eo quod fuiti derelicta, vers. 16.

<sup>b</sup> Addunt vulgo editi, *et gaudebis*, quod neque in mss. nostris, neque in Græco textu invenitur.

<sup>a</sup> Præfert Victor. *filia tua lac sugent*, ex tribus mss. Bibliarum codicibus, et Hieronymi ipsius commentario hic et infra eodem capite ad verba: Pro

Saba, unde fuit et Saba regina, quæ venit sapientiam audire Salomoni: et ipsa deferens aurum et thus, pacifico regi multa de oriente et ab eo majora accipiens (III Reg. 10). Cedar autem regio Sarracenorum est, qui in Scriptura vocantur Ismaelitarum. Et Nabajoth unus est Altorum Ismael, ex quorum nominibus solitudo appellatur, quæ frugum inopie, plena est pecorum. Per familiaria ergo nomina gentium harum, quæ vicinæ sunt Israeli, totius mundi conversio predicatur. *Madian* quippe in hoc loco interpretatur *iniquitas*. *Epha*, *resolutus*, sive *effundens*. *Saba*, *conversio*, vel *captivitas*. *Cedar*, *tenebræ*. *Nabajoth*, *prophetiæ*. Grex igitur camelorum, iniquitati vinculis resoluti, et animas suas effundentes Deo, aperient Jerusalem muneribus, et omnes de captivitate venient, et conversione sua, aurum fidei deferentes, et thus sacrificii. Et per hæc munera nequaquam propria salute contenti, proficiunt ut etiam exteris prædicent salutem Dei. Divus ille, qui instar camelii portabat in Evangelio divinarum pondera, et camelus erat, noluit Domini audire consilia, nec exonerari, ut abjecta sarcina, alis columbe volaret ad cælum; propterea tristis abiit. Et de istius modi camelo Salvator loquitur: *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem in regna cælorum* (Math. xix, 24). Difficultatem rei proposuit, non impossibilitatem. Denique sanctæ memoriæ mater tua Paula, fraterque Pamphilius, per foramen acus, hoc est per arctam et angustam viam quæ ducit ad vitam, transierunt ad regna cælorum, latam viam cum sarcinis relinquentes, quæ ducit ad tartarum. Immo quidquid habebant, in Domini dona portarunt, implentes illud quod scripsum est: *Redemptio animæ rivi, proprietæ divitiæ* (Prov. xiii, 8). Quæ enim apud homines impossibilia, apud Deum possible sunt (Math. xix). Habentes in muneribus principalia, aurum, et in sensu et thuris odori optimi, atque dicentes: *Dirigatur oratio mea* 723 *sicut incensum in conspectu tuo. Et: Christi bonus odor sumus in omni loco* (II Cor. ii, 15); exemplo virtutis suæ, quotidie puntiant salutare Domini, ut omnes oves Cedar congregentur in Ecclesia, et de erroris tenebris ad lucem transeant. Arietesque Prophetarum, de quibus in vicinimo octavo psalmo canitur: *Afferre Domino, filii Dei, afferre Domino filios arietum*, veniant et offerantur, sive juxta Theodotionem, *offerant se sacrificium Domini*, et placabiles hostiæ fiant, ut Christo glorificetur

<sup>a</sup> Erat antea uno verbo *insensum* pro duobus in sensu, quemadmodum emendamus post Victorium, cuius omnino rationibus assentimur, tametsi nescimus, nulli coeques suffragentur. Eiusmodi autem sunt ejus argumenta. Milites S. Hieronymus aurum pro sensu, et argentum pro eloquio interpretatur. Supr. c. iii: *Murenas quæ auri et argenti texuntur circulis, sensu videlicet, et sermonibus Scripturarum*. Jerem. iv: *Si munili oraveris aures, id est, meditationem habueris sensus, et intelligentiæ spiritualis*. Et x: *Jactant grandia et ad decipendos ingulos quos ut quasi auris sensibus et argenti splendore fulgentibus eloquio, etc.* Ezech. xxxviii: *An putas te argentum et*

A Ecclesia. De hujuscemodi ovibus Salvator discipulis loquitur: *Ite ad oves perditas domus Israel* (Math. x, 3). Et iterum: *Non oves meas vocem and ual* (Joun. x, 3). Et in Ezechiele plenius: *Eccc ego quaeram oves meas, et visitabo illas: viciis quaerit pastor gregem suum. Hac dicit Dominus: Perditam quaeram, et errantem rednem, et fractam alligabo, et infirmam confortabo. fortem que custodiam, et pascam eas cum judicio* (Ezech. xxxiv, 11, 12). Et ut rosemus quæ essent oves, ponit manifestius: *Et scirat quia ego sum Dominus Deus eorum; et isti populus meus domus Israel, dicit Dominus Deus: et vos oves meæ, et oves gregis mei omnes estis, et ego Dominus Deus vester* (Ibid., 27, 28). Si quis ergo in gentibus dives est, salvetur ut camelus, non abique donis, B atque muneribus, quo possit verbum Domini prædicare. Si quis simplicitatis ovium et auctoritatis arietum, ascendat vel offeratur in altare Domini ab his qui prævalent, et domus ejus glorificetur. Quod autem in Hebraico scriptum notavimus: *Arietes Nabajoth ministrabunt tibi, et offerent super placabili altari meo*, proprie super his intelligitur qui de gentibus electi in sacerdotium, ministri sunt Salvatoris. Si quis autem contentiosus est, et carnaliter hæc promissa contemnit, res ostendimus ei: *Nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei* (I Cor. xi, 16). Illudque dicamus, quod etiam si carnaliter sunt promissa Judæis, tamen sub conditione sunt promissa, ut si susceperant lumen suum, quod ad eos missum fuerat, tunc etiam ista sequerentur, quod videlicet per desiderium auri, et opur abundantiam, rerumque carnalium, quorum semper ista gens capiebatur illecebris, susciperent ad se missum Filium 724 Dei, quem quia non susceperunt, universa sublata sunt, et suscipientibus spiritualiter reddita hæreditas.

(Vers. 8, 9.) *Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas? me enim insulæ cæspectant, et naves maris in principio, ut adducam filios tuos de longe; argentum eorum et aurum eorum cum eis, nomini Domini Dei tui, et Sancto Israel, qui glorificavit te.* LXX: *Qui sunt hi, qui ut nubes volant, et sicut columbæ cum pullis ad me? Me insulæ expectarunt, et naves Tharsis in primis, ut adducant filios tuos de longe, et argentum suum et aurum cum eis, propter nomen Domini sanctum: et quia Sanctus Israel glorificatus est.* Qui Dominus ingressus est Ægyptum super nubem levem, et nubibus Prophe-

*aurum, quod in eloquio sensuque intelligitur Ecclesiam possessurum?* Dan. v: *Aurei mihi videntur, qui seculari ratione conpositi sunt. A genti, qui habent eloquiū venustatem.* Perperam igitur antea legebatur, *aurum, incensum, et thus odoris optimi*: quid e iam hic fare et vox incensi, quæ eadem e t cum thure, cum solum de auro thureque tractetur, de illi scilicet verbis, *Aurum et thus deferentes?* Dixit autem aurum sensuum, sicut in Isa. c. lxxv. dixit frumentum sensuum, dum ait, *donec nullo labore atque industria mercantur ad frumentum sensuum pro venire.*

<sup>b</sup> In recentiori Ambrosiano abique audito se.

tam mandavit, ne pluerent super Israel imbrem, A ad quos pervenit veritas Dei, miratur Ecclesia de Circumcisionis primum populo congregata, votare ad se gentium turbam toto orbe terrarum. Et assumptis alis Spiritus sancti, *festinare*, juxta Symmachum et Theodotionem, *ad fenestras suas*; juxta Aquilam *ad cataractas suas*, ut ingrediantur Ecclesiam. Sive doctores cum discipulis, id est, columbas cum pulvis suis volare ad Ecclesiam de insulis gentium, quæ juxta vaticinia Prophetarum expectabant Dominum. Naves quoque THARSIS (שָׂרְשָׁר), id est, maris, de quibus in visione Tyri plenius diximus, adducent filios Ecclesie in principio fidei, aurum argentumque portantes. *Corde enim creditur ad justitiam; ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x, 10). De quo auro et argento in sexagesimo septimo psalmo scriptum est: *Penne columbarum deargentatæ, et posteriora ejus in fulgore auri* (Psal. lxx, 14). Et septuagesimo primo psalmo: *Reges Tharsis et insule munera offerent, et reges Arabum et Saba dona adducent* (Psal. lxxi, 10). Quæ omnia deferuntur nomini Domini Dei et Sancto Israël, qui glorificavi eum.

(Vers. 10 seqq.) *Et edificabunt filii peregrinorum muros tuos, et reges eorum ministrabant tibi. In indignatione enim mea percussisti te, et in reconciliatione mea misertus sum tui: et aperientur portæ tuæ jugiter, die ac nocte non claudentur: ut afferatur ad te fortitudo gentium, et reges earum adducentur. 725 Gens enim et regnum, quod non servavit tibi, peribit: et gentes solitudine vastabuntur. LXX: Et edificabunt alienigenæ muros tuos, et reges eorum assistent tibi. Propter iram enim meam percussisti te, et propter misericordiam dilexi te. Et aperientur portæ tuæ semper: die ac nocte non claudentur, ut introducant ad te fortitudinem gentium, et reges earum qui adducendi sunt. Gentes enim et reges qui non servierint tibi, peribunt: gentes solitudine dissolventur. Inter cetera quibus a ditatur Ecclesia, et urbis Salvatoris exornatur, alienigenæ quoque et filii peregrinorum adificent muros ejus, ne hostis possit intrare, nec locum invenire perfidit. Alienigenæ autem et peregrini proprie significant populum nationum, qui vere exstruxerunt Ecclesiam Christi: intantum ut reges eorum et principes ministrent, sive assistant ei. Quod vel carnaliter accipitur, vel spiritualiter. Si carnaliter, videmus Casares Romanos Christi jugo colla submittere, et adificare ecclesias expensis publicis, et adversus persecutores gentium atque insidias hæreticorum Legum scita pendere. Si spiritualiter, quicumque in eis continentia, eloquentia, sanctitate, principes sunt, et animæ imperio carnis subjungant servitorem, ipsi administrant, et assistunt, vel*

<sup>a</sup> Alia lectio, *quibus adificatur Ecclesia*, magis Victorio placuit, quod magis congruat verbis quæ interpretatur: *Et edificabunt filii peregrinorum muros tuos*: pro terra quod ditari antequam adificetur urbis aequat.

<sup>b</sup> Idem transferantur concinniori sensu legit.

<sup>c</sup> Pro *Thaassar* apud Aquilam quoque *Thadaar* alii legunt, utque videtur rectius, sicque apud Theodo-

auxilium ei, quam sæpe propter negligentiam deserit, vel perceptorum percutit virga, ut rursum propter sui misericordiam diligit. Vel certe hoc dicendum, quod afflictam quondam et captivitate traditam in populo Judæorum, in vocatione gentium reconciliet sibi, ita ut portæ ejus semper aperte sint, et nec die nec nocte claudantur, et salvari cupientibus jugiter pateant, id est, ut in gaudio, et in tribulatione volentibus credere, introitus non negetur. Et inferatur ad eam fortitudo, sive divitiæ gentium; et reges earum ministrent, sive adducentur ei quasi captivi. Quod tunc intelliges, cum videris eloquentissimos adduci ad fidem Christi; et stultam fieri sapientiam sapientium, ac prudentiam prudentium reprobari (I Cor. i): ut fatuum Dei sapientius sit hominibus. Gentem autem et reges earum, qui servire Ecclesie noluerint bonam et utilem servitorem, ut in Apostolicam transferant dignitatem, 726 peribunt ea perditione, quæ impiis preparata est, et quidquid in eis fuerit, redigetur in solitudinem, qui habere noluerunt hospitem Deum.

(Vers. 13, 14.) *Gloria Libani ad te veni t, abies et baxus et pinus simul ad ornandum locum sanctificationis meæ; et locum pedum meorum glorificabo. Et venient ad te curvi filii eorum, qui humilaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes, qui detrahebant tibi, et vocabunt civitatem Domini, Sion Sancti Israel. LXX: Gloria Libani ad te veniet in cyparisso et pino, et cedro simul ut glorificetur locus sanctus meus, et locum pedum meorum glorificabo. Et ibunt ad te timentes filii eorum qui te humilaverunt, et irritaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui irritaverunt te; et vocaberis civitas Domini Sion, Sancti Israel. Multa desunt in Septuaginta, quæ ex Hebræo sub asteriscis posui, et quod addiderunt, obelo prænotavi. Libanus mons Phœnicis est, excelsis arboribus consitus, quas Psalmista describens ait: *Vidi impium superexaltatum, et elevatum quasi cedros Libani* (Ps. xxxvi, 35). Et in alio loco: *Conteret Dominus cedros Libani* (Ps. xxviii, 5). Multaque alia quæ studio brevitate prætereo. De hoc quondam Ithram rex Tyri, Salomoni Joppen ligna mittebat, ad adificandum Templum Dei (III Reg. v). De quo etiam nunc Scriptura promittit, abietem et baxum et pinum, sive juxta Septuaginta, cyparissum et pinum, et cedrum, aut juxta Aquilam, *abietem, ihaador, et c thaassar*; vel juxta Theodotionem, *Brais, Thadaar, et Theassar*, simul esse cædendas, ut adificetur templum Sion (II Paral. ii) Quod si ita est, ubi erit aurea et gemmata Jerusalem? ubi uxor Agni? ubi portæ duoderim gemmarum varietate distincta? Nisi forte muros*